ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-KGVX

V/v tiếp tục phối hợp thực hiện các

biện pháp ngăn chặn sự lây lan dịch

COVID-19 từ các vùng dịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng  02  năm 2021

                         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Các Hội, đoàn thể của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-VPCP ngày 30/01/2021 của Văn phòng

Chính  phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-

19; Công điện số 97/CĐ-BYT ngày 29/01/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường

quyết liệt các biện pháp phòng, kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh và Công văn số 726/BYT-DP ngày 29/01/2021 của Bộ Y

tế về việc tổ chức khai báo, xét nghiệm người về từ ổ dịch tại tỉnh Hải Dương và

Quảng Ninh;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1002/UBND-KGVX ngày

30/01/2021, Công văn số 958/UBND-KGVX ngày 28/01/2021, Công điện khẩn

số 02/CĐ-UBND ngày 30/01/2021; đồng thời, tập trung một số nội dung cụ thể

sau:

1.  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo hạn chế tối đa các hoạt động có tập trung đông người trên địa

bàn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; chủ động quyết định dừng một số hoạt

động tập trung đông người không cần thiết theo thẩm quyền; vận động hạn chế

số người tham gia đám cưới, lễ tang, tất niên, tân gia….

- Chỉ đạo tiếp tục rà soát tất cả các trường hợp nhập cảnh trái phép trên

địa bàn, huy động tổ phòng chống dịch tại địa phương, các đoàn thể đi từng ngõ,

gõ từng nhà, rà từng đối tượng để kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh

trái phép, coi người nhập cảnh trái phép như người nghi nhiễm COVID-19 để áp

dụng biện pháp cách ly y tế theo quy định.

2

- Phối hợp với ngành y tế chỉ đạo tổ chức việc tiếp nhận thông tin của

người dân để lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc đối với các trường hợp người dân

đi/đến từ thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương trong thời gian từ ngày

01/01/2021 và Sân bay quốc tế Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh từ ngày 05/01/2021

đến nay một cách triệt để, thuận tiện và đảm bảo an toàn phòng bệnh theo đúng

chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 726/BYT-DP ngày 29/01/2021 và Công văn

số 346/SYT-KHNVY ngày 01/02/2021 của Sở Y tế.

2. Sở Y tế; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục chuẩn bị và tổ chức thực hiện

nghiêm việc cách ly tập trung, không để xảy ra lây nhiễm trong các cơ sở cách

ly tập trung; ưu tiên thực hiện cách ly tại các cơ sở của quân đội.

 3. Giao Sở Tài chính căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại mục 6

Thông báo kết luận số 22/TB-VPCP nêu trên chủ động tham mưu, hướng dẫn

các đơn vị đảm bảo công tác mua sắm vật tư, thiết bị phòng chống dịch trên địa

bàn tỉnh được kịp thời, đáp ứng nhu cầu phòng chống dịch, đúng quy định và

không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng.

4. Sở Công Thương phối hợp với các sở, ngành đơn vị có liên quan đảm

bảo cung ứng hàng hóa, lương thực, sinh phẩm y tế, bảo đảm cho nhân dân đón

Tết Nguyên đán an toàn, đầy đủ, vui tươi.

5. Sở Y tế:

- Rà soát quy định về thời gian cách ly mới (21 ngày) để hướng dẫn các

đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo quy định của Chính phủ và Bộ Y tế.

- Chủ động tổ chức truy vết, điều tra, xử lý ổ dịch khi phát hiện các trường

hợp nghi ngờ hoặc mắc bệnh COVID-19 và báo cáo kịp thời về Bộ Y tế, Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh theo quy định.

- Triển khai quyết liệt các biện pháp bảo vệ lực lượng tuyến đầu chống

dịch là nhân viên y tế, tuyệt đối không để lây nhiễm. Khẩn trương xem xét, thực

hiện việc lấy mẫu xét nghiệm toàn bộ nhân viên y tế (xem xét áp dụng phương

pháp gộp mẫu).

- Chỉ đạo Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương, duy trì

và siết chặt công tác sàng lọc, phân luồng theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo

Quốc gia tại Công văn số 1385/BCĐQG ngày 19/3/2020; đánh giá lại các tiêu

chí bệnh viện an toàn, phòng khám an toàn và cập nhật kết quả lên phần mềm

3

trực tuyến; khắc phục ngay các vấn đề tồn tại và tiếp tục rà soát, củng cố thực

hiện thật nghiêm các quy định về các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm

dịch bệnh đã ban hành tại Quyết định 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y

tế. Nghiêm túc triển khai “Thông điệp 5K”; Giám đốc các cơ sở khám chữa

bệnh chỉ đạo viên chức thuộc đơn vị đang thi hành công vụ, nhiệm vụ nếu phát

hiện các cá nhân có hành vi vi phạm công tác phòng, chống dịch thì tiến hành

lập biên bản vi phạm hành chính hoặc phối hợp với người có thẩm quyền lập

biên bản vi phạm hành chính và chuyển người có thẩm quyền xử phạt theo quy

định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện việc kê đơn, cấp phát thuốc điều trị các

bệnh mạn tính với thời gian dài hơn cho tất cả các đối tượng (tối đa 03 tháng).

-  Khẩn trương tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các trường hợp

có biểu hiện ho, sốt, viêm đường hô hấp trong cộng đồng. Đồng thời, chỉ định

xét nghiệm sớm đối với người bệnh theo hướng dẫn tại Công văn số 5268/BYT-

KCB ngày 01/10/2020 của Bộ Y tế để phát hiện sớm và ngăn ngừa, cách ly triệt

để, tuyệt đối không để dịch COVID-19 lây lan trong các bệnh viện; lấy mẫu xét

nghiệm ngẫu nhiên người bệnh nội trú trong bệnh viện, ưu tiên các đối tượng có

nguy cơ cao (áp dụng phương pháp gộp mẫu phù hợp với đánh giá nguy cơ).

6. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức trên địa

bàn tỉnh tích cực nêu gương, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế

và Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng chống dịch, đẩy mạnh

các hình thức làm việc trực tuyến, thanh toán điện tử…

Nhận được Công văn này, các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (để phối hợp);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2021-02-02T16:52:52+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-02-02T17:00:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-02-02T17:00:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-02-02T17:02:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!